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अ; याय II: लेखापर��ा अ>धदेश, उ) पाद और �भाव 

2.1 �ाि तयE क+ लेखापर��ा हेतु सीएजी के �ा>धकार 

भारत के सं$वधान के अनुX छेद 149 म8 �ावधान है >क भारत के �नयंPक एवं 

महालेखापर��क संसद dवारा बनाये गये या �नधा�5रत >कसी भी कानून के 

अतंग�त संघ और रा� य और >कसी भी अ. य �ा<धकरण या �नकाय के लेख� 

के संबंध म8 शिiतय� का �योग और ऐसे कत�I य� का पालन करेगा। संसद ने 

1971 म8 �नयंPक-महालेखापर��ा का डीपीसी अ<ध�नयम (सीएजी का डीपीसी 

अ<ध�नयम) पा5रत >कया था। सीएजी के डीपीसी अ<ध�नयम, 1971 क� धारा 

16, �नयंPक-महालेखापर��क को भारत सरकार और �� येक रा� य क� सरकार� 

और $वधानसभा वाले �� येक संघ रा� य �ेP क� सभी �ाि:तय�(राज� व और 

पूंजी दोन�) क� लेखापर��ा करने और � वय ंक� संतुिCट   के 3लए >क �नयम� 

और >?या$व<धय� को राज� व के �नधा�रण, संSहण और उ<चत आबंटन पर 

�भावी �नयंPण रखने के 3लए बनाया गया है और उनका $व<धवत ्  पालन 

>कया जा रहा है, का �ा<धकार �दान करती है। लेखा और लेखापर��ा 

�नयमावल�, 2007 म8 �ाि:त लेखापर��ा हेतु 3स%ा. त� का उ_ लेख >कया गया 

है।          

2.2 �णा"लयE और gIया'व>धयE क+ जांच और उनक+ �भावो) पादकता 

2.2.1 �ाि:तय� क� लेखापर��ा म8 �नl नवत के बारे म8 �णा3लय� एवं 

>?या$व<धय� और उनक� �मता क� जॉचं  को शा3मल >कया जाता है:  

क. संभा$वत कर �नधा�5र�तय� क� पहचान, कानून� के अनुपालन को 

सु�निO च त  करने के साथ-साथ कर अपवंचन का पता लगाना और रोकना; 

ख. शाि� तय� के उदSहण और अ3भयोग चलाने स!हत  $ववेका<धकार 

शिiतय� का उपयुi त �प से �योग करना; 

 ग.  $वभागीय अपील�य अ<धका5रय� dवारा पा5रत आदेश� पर सरकार के 

!हत� को सुर��त रखने के 3लए उपयुi त काय�वाह�; 

 घ . राज� व �शासन को सुBढ करने या सुधारने के 3लए आरंभ >कये गये 

कोई उपाय; 

ड.  रा3श जो बकाया हो, बकाया के अ3भलेख� का रख-रखाव और बकाया 

रा3शय� क� वसूल� हेतु क� गई कार�वाह�;  
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च. समु<चत सावधानी से दाव� का अनुसरण करना और उपयुi त औ<च� य 

और उ<चत �ा<धकार के अलावा उ. ह8 न तो प5र� यi त >कया है और न ह� 

कम >कया गया है; 

उपरोi त को �ा: त करने के 3लए, हमने $व� तीय वष� 2014-15 म8 आयकर 

$वभाग dवारा पूण� क� गई �नधा�रण� क� जॉच क�। इसके अ�त5रi त, कुछ 

�नधा�रण जो >क $पछले वषa म8 पूण� >कए गए थे, क� भी जॉचं क� गई। 

2.2.2 आईट�डी ने $व.व. 2014-15 म8 2,27,859 सवंी�ा �नधा�रण23 उन 

यू�नट� म8 िजनक� हमने $व.व. 2015-16 क� लेखापर��ा योजना के दौरान 

लेखापर��ा क� थी, म8 परेू >कए थे इनम8 से हमन े2,18,957 मामल� क� जांच 

क�। इसके अ�त5रi त $व.व. 2015-16 म8 $पछले $व� तीय वषv म8 पूण� >कए 

गए 25,320 मामल� क� भी हमने जॉचं क�। लेखापर��ा म8 क� गई जांच म8 

�नधा�रण� म8 17,775 मामल� (7.3 ��तशत) म8 P!ुटयां थीं जो $पछले साल स े

कम (7.4 ��तशत) थीं। हमन े 12,115 मामल� म8 गल�तयाँ देखी िज. ह8 

आईट�डी क� आंत5रक लेखापर��ा पता लगाने म8 $वफल हुई थी। 

2.2.3  �नधा�रण म8 रा� य-वार गल�तयां प5र3शC ट- 2.1 म8 द� गई ह̂। नीच े

ता3लका 2.1 म8 शीष� आठ रा� य� के $ववरण, जहाँ 10,000 से अ<धक 

�नधा�रण 2015-16 के दौरान लेखापर��ा म8 जांच >कये गए थे, दशा�ती है।  

ता"लका 2.1: 10,000 से अ>धक �नधा�रण वाले शीष� आठ रा. यE का 'ववरण   (` करोड़ म/) 

रा. य  2014-15 
के 

दौरान पूरे  

gकेये गये 

�नधा�रण  

2015-16 के  

दौरान 

लेखापर��ा 

म/ जांच gकए 

गए �नधा�रण   

गल�तयE 

वाले 

�नधा�रण 

लेखापर��ा 

आपि)तयE का 

कुल राज& व 

�भाव 

गल�तयE 

वाले 

�नधा�रणE 

क+ 

��तशतता  

क. !द_ ल�  41,101 31,573 1,340 2,756.55 4.2 

ख. गुजरात  26,622 26,055 1,373 1,514.83 5.3 

ग. महाराC Z 72,610 54,869 3,337 3,581.44 6.1 

घ. राज� थान  11,805 11,342 735 77.58 6.5 

ङ. त3मलनाडु  17,084 14,836 1,887 1,285.71 12.7 

च. उ� तर �देश  13,176 12,665 907 971.50 7.2 

छ. पिOचम 

बंगाल 

39,997 39,055 3,102 2,460.35 7.9 

 

                                                 

23  $वव 2014-15 के दौरान आईट�डी म8 पणू� क� गई कुल संवी�ा �नधा�रण  
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यह दशा�ती है >क त3मलनाडु म8 गल�तय� वाले �नधा�रण� क� ��तशतता 

उX चतम (12.7 ��तशत) थी। उसके पO चात दसूरे � थान पर पिOचम बंगाल 

(7.9 ��तशत) था। यह भी देखा गया है >क इन दोन� रा� य� म8 P!ुटय� के 

साथ �नधा�रण� का ��तशत उX चतम था।  

2.2.4 नीच े द� गई ता3लका 2.2 म8 $व.व. 2015-16 के दौरान � थानीय 

लेखापर��ा म8 देखी गई P!ुटय� का 0 यौरा दशा�या गया है। 

ता"लका 2.2: �नधा�रणE म/ �ु`टयE का कर - वार X यौरा   (`̀̀̀    करोड़ म/) 

Zेणी मामले कर �भाव  

क) �नगम कर और आय कर  19,647 16,564.18
24

 

ख) धन कर एवं  अ. य �� य� कर  552 159.39 

 योग   20,199 16,723.57 

नोट:  उपरोi त �नC कष� तथा सभी अनुवतK �नC कष� $वशेष �प से चय�नत �नधा�रण� क� 

लेखापर��ा पर आधा5रत है। 

2.2.5 नीच ेद� गई ता3लका 2.3 �नगम कर और आय कर से संबं<धत कम 

�नधा�रण के xेणी वार 0 यौरे दशा�ती है। प5र3शC ट-2.2 उनके तहत उप-xे`ण य� 

के संबंध म8 0 यौरे दशा�ता है। 

ता"लका 2.3:  �ु`टयE का Zेणी-वार X यौरा   (`̀̀̀    करोड़ म/) 

Zेणी मामल/ कर �भाव 

क. �नधारण� क� गुणव� ता  4,616 3,750.99 

ख. कर  5रयायत�/छूट�/कटौ�तय� का �बंधन  8,267 8,542.98 

ग. चूक� के कारण �नधा�रण से बच गई आय  2,351 1,684.24 

घ. अ. य  3,251 1,744.29 

योग  18,485 15,722.50 

2.3 लेखापर��ा उ) पाद एवं लेखापर��ा को ��तgIया  

2.3.1  हमने लेखापर��ा के $व3भ. न � तर� पर लेखा पर���त इकाइय� स े

��त>?याऐं मांगी। � थानीय लेखापर��ा के समापन पर $व�नयम 193 के 

�ावधान� के अनुसार हम आईट�डी को !ट: प`णय� के 3लए � थानीय लेखापर��ा 

5रपोट� (एलएआर) जार� करते ह̂। 

 2.3.2 नीच े द� गई ता3लका 2.4 $व.व. 2011-12 स े $व.व. 2015-16 के 

दौरान जार� � थानीय लेखापर��ा 5रपोटa म8 शा3मल >कये गये मामले और 

उनके संबंध म8  �ा: त उ� तर� और � वीकृत अ� युिiतय� क� ि�थ�त दशा�ती है। 

 

                                                 

24  841.67 करोड़ के कर �भाव वाले अ<धक �नधा�रण के 1162 मामले शा3मल ह̂।  
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ता"लका 2.4: & थानीय लेखापर��ा के ��त ��तgIया 

'व.व. क+ गई 

अo युि6तयाँ  

�ा  त gकये गये 

उ) तर  

उ) तर 

�ा  त 

नह�ं हुए  

& वीकृत 

मामलE क+ 

��तशतता 

उ) तर �ा  त 

न होने क+ 

��तशतता  & वीकृत 

मामले  

अ& वीकृत 

मामले 

2011-12 19,624 3,945 2,971 12,708 20.1 64.8 

2012-13 18,548 3,343 4,124 11,081 18.0 59.7 

2013-14 19,312    3,642 3,131 12,534 18.9 64.9 

2014-15 17,626     3,631 3,535 10,450 20.6 59.3 

2015-16 20,737 3,281
25

 5,196 12,260 15.8 59.1 

2.3.3  नीच ेद� गई ता3लका 2.5 अ� युिiतय� के लंबन क� बढ़ती हुई �विृ�त 

को दशा�ती है। 

ता"लका 2.5: बकाया लेखापर��ा अo युि6तयE के X यौरे  (` करोड़ म/) 

अव>ध   �न.कर  आ.कर  अ.�.कर   योग   

सं  कर �भाव  सं  कर �भाव  सं  कर 

�भाव  

सं  कर �भाव  

माच� 
2012 
तक  

5,358 17,910.80 7,162 2,182.99 1,594 120.31 14,114 20,214.10 

2012-13 2,149 5,005.50 2,975 2,643.19 1,010 112.29 6,134 7,760.98 

2013-14 2,997 8,046.35 5,242 1,965.92 1,069 64.77 9,308 10,077.04 

2014-15 4,531 20,226.53 5,463 4,395.96 1,034 80.58 11,028 24,703.07 

2015-16 2,877 7,880.24 3,954 1,671.23 691 85.02 7,522 9,636.49 

योग  17,912 59,069.42 24,796 12,859.29 5,398 462.97 48,106 72,391.68 

�� येक वष� लेखापर��ा �नC कषa के उ� तर� के लंबन म8 अ3भव$ृ% के 

प5रणाम� व�प 31 माच� 2016 तक ` 72,391.68  करोड़ के राज� व �भाव वाले 

48,106 मामले जमा हो गए थे।  

$वभाग के �य� न यह सु�निOचत करने के 3लए >क लेखापर��ा को उ�तर 

�नधा�5रत अव<ध म8 भेजे गए, संतोषजनक नह�ं थे। $वन�यम 202 एवं 203 के 

�ावधान� का अ�रश: पालन करने क� आवO यकता है। 

2.3.4  $व�नयम� 205 से 209 के �ावधान� के अनसुार, इनम8 स ेमह� वपूण� और 

अ<धक मू_ य वाले मामल� को हमने लेखापर��ा ��तवेदन म8 शा3मल करने से 

पहले !ट: प`णय� के 3लए मंPालय को जार� >कया। हमने मामल� को 

लेखापर��ा 5रपोट� म8 समावेश करने से पूव� मंPालय को !ट: पणी के 3लए छह 

स:ताह !दए। चार सौ �तरेसठ26 मामले वत�मान लेखापर��ा 5रपोट� म8 शा3मल 

                                                 

25  1,690 मामले � वीकृत >कए गए और उपचारा� मक काय�वाह� क� गई – 1591 मामले � वीकार >कए गए >कंत ु

उपचारा� मक काय�वाई नह�ं क� गई।  

26  प5र3शC ट 2.3 मंPालय को जार� 463 मामल�का $ववरण देता है।  
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>कए गए ह̂, िजनम8 से 335 मामल� के 3लए उ� तर �ा: त हुए। 

मंPालय/आईट�डी ने 20 !दसंबर 2016 तक 29827 मामले (89 ��तशत) 
� वीकार >कए जब>क इसने 3728 मामल� को � वीकार नह�ं >कया था। शषे 128 

मामल� पर उ� तर �ा: त नह�ं हुआ था। ता3लका 2.6 इन मामल�29 का xेणी 

वार $ववरण दशा�ती है। 

ता"लका  2.6  उj च मूp य मामलE का Zेणीवार 'ववरण  (`̀̀̀    करोड़ म/) 

Zेणी सीट� आईट� कुल 

सं. कर �भाव  सं. कर 

�भाव 

सं. कर �भाव 

क. �नधा�रण� क� गुणव� ता 105 1,442.94 68 107.27 173 1,550.21 

ख. कर 5रयायत�/छूट�/ 

कटौ�तय� का का �ब. धन  

145 1,433.82 38 63.28 183 1,497.10 

ग. चूको के कारण �नधा�रण 

से बच गई आय 

47 245.44 28* 15.49 75 260.93 

घ. कर/0 याज का अ<धक 

�भार  

23 176.73 9 275.13 32 451.86 

कुल 320 3,298.93 143 461.17 463 3,760.10 

*` 0.47 करोड़ के ट�ई वाल� सl पि� त के �नधा�5रती के सात मामल� स!हत  

2.3.5 �नगम कर, आय कर और धन कर के संबंध म8 �नधा�रण� क� उपरोi त 

P!ुटय� का $ववरण अM याय III और IV म8 ?मानुसार दशा�या गया है।  

2.3.6  उपरोi त के अत5रi त ‘छk कl प�नय�/हवाला �चालक� dवारा 

अवा�त$वक mब?� एवं खर�द’ पर एक लl बा पैरा मंPालय को जार� >कया गया 

था िजसे वत�मान 5रपोट� के अM याय V म8 समावे3शत >कया गया है। अM याय  VI 

और VII म8 दो $वषय $व�न!द�C ट अनुपालन लेखापर��ा 5रपोटa ‘आयकर 

�नदेशालय (संरचना) क� काय� प%�त और ‘के. n�कृत संसाधन के. n, ब8गलु�’ 

को शा3मल >कया गया है। 

 

 

 

 

 

                                                 

27  मंPालय – 263 (सीट�-184, आईट� और ड0 _ यटू� 79) मामले: आईट�डी-35 (सीट� 23, आईट� और ड0 _ यटू� 12) 

मामले 

28  मंPायल-13 (सीट� 11, आईट� और ड0 _ यटू�-2) मामले; आईट�डी-24 (सीट�-23, आईट�-1) मामले  

29  उपxे`णय� वार $ववरण प5र3शC ट 2.4 म8 !दए गए ह̂।  
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2.4 लेखापर��ा �भाव 

2.4.1 लेखापर��ा के q4 टांत पर वसूल�  

 आईट�डी ने �नधा�रण� म8 गल�तय�, जो हमने दशा�यी थी,  को सुधारने के 3लए 

उठाई गई मांग� स े$पछले पॉच वषa म8  ` 6,122.43 करोड़ वसूल >कए। इनम8 

$व.व. 2015-16 म8 वसूले गए ` 525.68 करोड़ शा3मल ह̂। 

2.5 समय बा>धत मामले  

2.5.1  नीच ेता3लका 2.7 $व.व. 2011-12 से 2015-16 के दौरान समय-बा<धत 

मामल� का $ववरण देती है। 

ता"लका 2.7:  समय बा>धत मामलE का 'ववरण  (`̀̀̀    करोड़ म/) 

'व.व.   मामले  कर �भाव  

2011-12 3,907 1,083.0 

2012-13 2,207 899.9 

2013-14 2,427 1,121.2 

2014-15 3,881 2,490.8 

2015-16 2,074 1,230.72 

2.5.2 $व.व. 2015-16 के दौरान ` 1,230.72 करोड़ के कर �भाव वाले 2,074 

मामले उपचारा� मक काय�वाह� के 3लए समय बा<धत हो गये, िजसम8 से केवल 

त3मलनाडु ह� 69 ��तशत रा3श के 3लए िजl मेदार है। प5र3शC ट 2.5 

$व.व. 2015-16 के 3लए रा� यवार ऐस ेमामलो को दशा�ती है। ऐसे मामल� म8 

उपचारा� मक काय�वाह� नह�ं करने के 3लए जवाबदेह� सु�निOचत क� जानी 

चा!हए। $वभाग को यह सु�निOचत करना चा!हए >क उपचारा� मक काय�वाह� 

समय पर हो ता>क ऐसी घटनाऍ भ$वC य म8 पुन: न हो। 
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2.6 अ"भलेखE को उपलX ध न कराना 

2.6.1 हमने कर� के �नधा�रण, संSहण और उ<चत आबंटन पर �भावी जाँच 

सु�निO चत करने के मNेनजर और यह जाँचने के 3लए >क �नयमाव3लय� और 

>?या$व<धय� का अनुपालन >कया जा रहा है, �नयंPक-महालेखापर�� (कत�I य�, 

शिi तय� और सेवा क� शतa) अ<ध�नयम 1971 क� धारा 16 के अतंग�त 

�नधा�रण अ3भलेख� क� संवी�ा क�। आईट�डी के 3लए यह आवO यक है >क वह 

लेखापर��ा को अ$वलंब अ3भलेख उपल0 ध कराये और सुसंगत सूचना �� तुत 

कर8।  

2.6.2 हमने आईट�डी से जून 2015 म8 लेखापर��ा �नयोजन के उNेO य के 

3लए संवी�ा मामल� के चयन के 3लए जो`खम $वO लेषण को मजबूत और 

सरल बनाने के 3लए $पछले चार $व� तीय वषa के 3लए सीएएसएस dवारा 

संवी�ा �नधा�रण के 3लए चय�नत �नधा�5रती के आय कर/�नगम कर के डाटा 

क� माँग क� थी। तथा$प, �नरंतर अनु� मारक� के बावजूद, बीजाकार डाटा के 

��त जैसा क� माँगा गया केवल कुछ मद� के संबंध म8 अपूण� और कुल सार 

डाटा 3सतl बर 2016 म8 �दान >कया गया था। हमने 2010-11 से 2015-16 

क� अव<ध के दौरान  >कए गए खोज, अ<धSहण और सव2�ण� क� सूचना/ 

डाटा �दान करने और 2005-06 से 2015-16 के �नधा�रण वषa के 3लए  

` 5 लाख से अ<धक कृ$ष आय वाले �नधा�5रती के संबंध म8 डाटा/सूचना �दान 

करने क� माँग क�। तथा$प >कतने ह� अनु� मारक� के बावजूद नवl बर 2016 

तक आईट�डी dवारा कोई डाटा �दान नह�ं >कया गया। डाटा �दान नह�ं करन े

के कारण वष� 2017-18 के 3लए सीएजी क� वा$ष�क लेखापर��ा योजना के 

�नधा�रण म8 अ� य<धक $वलंब हुआ और इस3लए सीएजी को अपना अ<धदेश 

पूरा करने म8 $व� न आया।  

2.6.3 !हमाचल �देश, ओ}डसा, राज� थान, त3मलनाडु और उ� तर �देश म8 

अ3भलेख� को उपल0 ध न कराना $व.व. 2015-16 के दौरान $पछले वषa म8 बढ़ 

गया है। आईट�डी ने $वव 2015-16 के दौरान मांगे गए 2,74,974 अ3भलेख� 

म8 29,513 अ3भलेख (10.74 ��तशत) उपल0 ध नह�ं कराए जो $वव 2014-15 

से कम (12.02 ��तशत) है।  

नीच ेता3लका 2.8 तीन अथवा अ<धक लेखापर��ा च?� म8 समान �नधा�5रतीय� 

से संबं<धत लेखापर��ा को उपल0 ध ना कराए गए अ3भलेख� के $ववरण दशा�ती 

है। प5र3शC ट 2.6 $व.व. 2013-14 स े$वव 2015-16 के दौरान अ3भलेख� को 

उपल0 ध ना कराने के $ववरण दशा�ता है। 
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ता"लका 2.8: तीन या अ>धक लेखापर��ा चIE म/ लेखापर��ा को उपलX ध न कराये गये 

अ"भलेख  

रा. य अ"भलेख उपलXध नह�ं कराय/ 

क. महाराC Z  24 

ख. ओ}डसा 9 

 कुल 33 

$वव 2015-16 म8 दो रा� य� म8 समान �नधा�5र�तयेां से संबं<धत 33 अ3भलेख 

$पछले तीन अथवा अ<धक लेखापर��ा च?� म8 लेखापर��ा को उपल0 ध नह�ं 

कराए गए थे। 


